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rze starszego asystenta Zakładu Histologii i Embriologii Akademii Lekarskiej w Gdańsku. 
W Jej mieszkaniu przeprowadzono rewizję, podczas której odnaleziono odręcznie przepi-
sany wiersz Mieczysława Hemara pt. Odpowiedź, „szkalujący” Polskę Ludową. Utwór był 
ripostą na Gryps do Jana Lechonia autorstwa Jana Brzechwy, opublikowany w 1946 r. na ła-
mach „Szpilek”, szydzący z postaw emigracyjnych pisarzy i będący elementem propagando-
wym władz państwowych. Rzutował on na wysokość późniejszego ośmioletniego wyroku, 
albowiem eksponował jej antykomunistyczne przekonania. W więzieniu poznała Elżbietę 
Zawadzką „Zo”. Zwolniona w 1955 r. powróciła do Gdańska i dokończyła studia medyczne. 
Do momentu przejścia na emeryturę w 1975 r. pracowała w I Klinice Chorób Wewnętrznych 
w Gdańsku. 

Podeszły wiek nie przeszkodził dr Wszelaczyńskiej-Szaszkiewicz włączyć się w ruch 
solidarnościowy. W stanie wojennym została kurierką „Solidarności”, rozwożąc po kra-
ju pieniądze i korespondencję. W marcu 2007 r. prezydent Lech Kaczyński nadał Marii 
Wszelaczyńskiej-Szaszkiewicz Krzyż Komandorski Odrodzenia Polski za wybitne zasłu-
gi dla niepodległości Polski. Wcześniej została odznaczona londyńskim Krzyżem Armii 
Krajowej.

ANDRZEJ STELMACHOWSKI 
(28 stycznia 1925 – 6 kwietnia 2009)
Urodził się w Poznaniu. W okresie okupacji był żołnierzem Armii Krajowej. Studia 

prawnicze odbywał na Uniwersytecie Warszawskim (podziemnym w latach 1943–1944) oraz 
na Uniwersytecie Poznańskim w latach 1945–1947. Po studiach pracował w sądownictwie, 
z którego został zwolniony za udział w pielgrzymce prawników do Częstochowy (1957). Był 
profesorem Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Warszawskiego, Akademii Teologii 
Katolickiej; członkiem Prymasowskiej Rady Budowy Kościołów, Komisji Episkopatu „Iusti-
tia et Pax”, Komisji Episkopatu ds. Duszpasterstwa Rolników; doradcą Międzyzakładowego 
Komitetu Strajkowego w Stoczni Gdańskiej (VIII 1980); ekspertem w Ośrodku Prac Spo-
łeczno-Zawodowych przy Komisji Krajowej Nieza-
leżnego Samorządnego Związku Zawodowego Rol-
ników Indywidualnych „Solidarność” (1980–1981). 
W okresie stanu wojennego był doradcą Tymczaso-
wej Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Później 
został przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego 
Fundacji Rolniczej, członkiem Kościelnego Komitetu 
Rolniczego i prezesem Warszawskiego Klubu Inteli-
gencji Katolickiej. Uczestniczył w obradach plenar-
nych okrągłego stołu. Jako senator został marszałkiem 
senatu RP w latach 1989–1991. Od lutego 1990 do 11 
maja 2008 był prezesem Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska” w Warszawie. W lutym 2007 r. został doradcą 
prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Ważniejsze prace 
naukowe: Posiadanie w prawie polskim, Kontrakta-
cja produktów rolnych, Wstęp do teorii prawa cywil-
nego, Zarys teorii prawa cywilnego, Kształtowanie 
się ustroju III-ej Rzeczypospolitej, Prawo rolne na tle 
ustawodawstwa Unii Europejskiej.




